<sup>a</sup> Berg, in Regem. Iste vero in, etc.

<sup>b</sup> Corrupte in Berganzæ textu, Sacerdotes vero.

<sup>c</sup> Id est instaurata.

<sup>d</sup> Ita cod. Reg. Alii addunt ultimus, sed incongrue.

<sup>e</sup> Berg. et Ferr. Asturiensem.

<sup>f</sup> Codex Reg. tunc Pelagium. Eodem quoque modo Sandovalis editio, quæ hinc incipit, omnibus supra allatis prætermittit.

<sup>g</sup> Sic Mar. et cod. Reg. Alii eam.

<sup>h</sup> Forte dum: paulo namque infra codex Marianæ

addit, et cum omnis.

<sup>i</sup> Deest non apud Berg,

<sup>j</sup> Cod. Reg. etsi; cæteri, ut, quod multo incongruentius.

<sup>k</sup> Sic Mariana; alii, egressique fideles.

<sup>l</sup> Deest ipsi apud Berg.

<sup>m</sup> Sic cod. Reg. Alii, minus congruenter, stupentes.

<sup>n</sup> Berg., projecerit.... oppresserit.

armorum et ossium eorum evidentissime A lit. Non istud miraculum inane aut fabulosum s. sed recordamini quia qui in Rubro mari Ægy- Israellem persequentes demersit, ipse hos s Ecclesiam Domini persequentes, immensa s mole oppressit.

Per idem tempus in hac regione Asturiensium itate Gegione præpositus Chaldæorum erat ie Munuza, qui Munuza unus ex quatuor du- fuit qui prius a Hispanias oppresserunt. Itaque internecionem exercitus gentis suæ compe- relicta urbe fugam arripuit: cumque Astures puentes eum, in loco Olaliense reperissent, cum exercitu suo eum gladio deleverunt, ita unum Chaldæorum intra Prynæi portus rema- Tunc demum fidelium aggregantur agmina, B intur patriæ, restaurantur ecclesiæ: et tunc in communi gratias referunt, dicentes: Sit i Domini benedictum, qui confortat in se cre- , et ad nihilum deducit improbas gentes. us post nonum decimum regni sui annum etum, propria morte decessit, et sepultus xore sua Gaudiosa regina territorio Cangas lesia sanctæ Eulaliæ de Velapnio fuit, æra 775 37).

FAFILA.

Filius ejus Fafila in regno successit, qui r paucitatem temporis nihil historiæ dignum quadam occasione levivatis ab urso interfectus no regni sui secundo, et sepultus cum uxore gina b Froleba territorio Cangas in ecclesia e Crucis, quam ipse construxit, fuit, æra 777.

ADEFONSUS I (Catholicus).

Post Fafilani interitum Adefonsus c successit num: vir magnæ virtutis, filius Petri ducis ex e Leuegildi, et Reccardi regum progeni- Tempore regum Egicani et Witizani princeps æ fuit, qui cum gratia divina regni suscepit a. Arabum sæpe ab eo fuit audacia compressa. uantæ gratiæ, vel virtutis, atque auctoritatis , subsequenti acta declarant. Simul namque ratre suo Froilane multa adversus Saracenos i gessit, atque plurimas civitates ab eis olim isas cepit, id est, Lucum, Tudem, Portucalem, ram, Metropolitanam, Viseum, Flavias e, Aga- D ætesmam, Salamanticam, Zamoram, Abalam,

æst apud Berg. prius.

æst apud eundem Reg.

rg. Adefonsus, qui dicitur Catholicus, Ferr. citur magnus. Nihil tale apud Mar. et Perez.

ii tempore regis Egicani princeps militiæ fuit, erat Adefonsi, non filius, ut ex ætate apparet. go legendum: progenitus (qui tempore regum ii et Witizani princeps militiæ fuit) cum gratia LOREZ Adic ms.

c Mar. et cod. Alii Flaviam.

i prædicti codd. et Ferreras Berg. Abulam.

r. Alanense.

c Mar. et cod. Reg. Alii, Abticam, Abeicam.

rg. exceptis cunctis castris. Fer. exceptis ex s castris.

Secoviam f, Astoricam, Legionem, Saldaniam, Mæbe, Amaiam, Septemancam, Aucam, Velegiam, Ala- bensem, Mirandam g, Rebendecam, Carbonariam, Abeicam, Brunis h, Cinisariam, Alesanco, (Cenicero y Alesanco en la Rioja), Oxomam, Cluniam, Argantiam, Septem publicam, exceptis Castris i cum Villis et viculis suis: omnes quoque Arabes occupatores supradictarum civitatum interficiens, Christianos secum ad patriam duxit.

14. Eo tempore populantur Primorias, Lebana, Transmera, Supporta, Carranza, Bardulia j quæ nunc appellatur Castilla, et pars maritima Gallæciæ, Burgi. Alava namque Vizcaya, Alaone, et Urdunia a suis incolis reperiuntur semper esse possessæ, sicut Pampilonia, Degius est atque k Berroza. Itaque B supradictus Adefonsus admodum magnanimus fuit, sine offensione erga Deum et Ecclesiam, et vi- tam mærito immitabilem l duxit. Basilicas plures construxit, et instauravit. Regnavit annos xviii. Vi- tam feliciter in pace finivit: sepultusque cum uxore sua regina Ermesinda in territorio Cangas in mona- sterio S. Mariæ fuit.

15. Nec hoc stupendum miraculum prætermitten- dum est, quod hora discessionis m ejus certissime actum est: nam cum spiritum emisisset intempestæ noctis silentio, et excubiæ palatinæ diligentissime corpus illius observarent, subito in aere auditur a cunctis excubantibus vox angelorum psallentium: Ecce quomodo tollitur justus, et nemo considerat; et veri justii tolluntur, et nemo percipit corde: a facie C iniquitatis sublatus est justus, erit in pace sepultura ejus. Hoc verum esse prorsus cognoscite, nec fabu- losum dictum putetis: alioquin tacere magis elige- rem, quam falsa promere maluissem. Æra 795 (an. 757).

FROILA.

16. Post Adefonsi discessum Froila filius ejus successit in regnum. Hic vir mente et armis acerrimus fuit: victorias multas egit adversus hostem Cordubensem. In loco qui vocatur Pontumio n provinciæ Gallæciæ præliavit, eosque expugnatos quin- quaginta quatuor millia Chaldæorum interfecit; quo- rum ducem adolescentem, nomine Hammar, filium de Abderraman Ibem hiscem, captum in eodem loco, gladio o interemit p. Vascones rebellantes superavit, atque edomuit. Muniam quamdam adolescentulam ex Vasconum præda sibi servari præcipiens, postea